23. Neque negligenda est generosa Martyris responsio, quam Decio illi dicenti: *Puta sine thesauris tuis, & pecunia te à tormentis redemptum iri* subjunxit dicens: *Ego Christi famulus securus sum de thesauris cælestibus, quasi dixisset: Terrenos & cædusos thesauros tuos nihil facio, utpote qui de*

cælestibus & æternis securus gaudeo. Cum igitur se de cælesti gloria per thesauros cælestes significata securum esse dixerit, utique perspicue latis beatum se esse declaravit. Nemo enim qui non est beatus, de beatorum gloria perfrueda potest esse securus. Adeo namque cum beatitudine conjuncta est beatitudinis securitas, ut post illam ab homine ablatam, homo beatus esse amplius non possit. *Impossibile est aliquem esse beatum, nisi securus sit,* inquit cum S. Augustino D. Bernardinus tom. 3. de Beatitud. serm. 5. Art. 3. c. 2. Credo omnino quod hoc nomen Laurentius, tam in tormentis quam extra illa invidiosissimo huic Martyri optimè responderit *Laurentium enim ut vult Author Historiæ Lombardicæ, idem significat, quod Lauream tenens.* Nam in ipso et jam tormento, de gloriæ Corona passioni suæ præparata & à Deo promissa securus erat, atque ut ita dicam prius beatus, quam beatificatus. Vere enim beatus erat, qui de sua erat beatitudine securus, beatus inquam erat, qui paulo post beatiserat annumerandus. *Proxime accingendus, habetur pro accincto,* dicitur Juristæ apud Traquellum de leg. Conn. *Fructus de proximo colligendi habentur pro collectis,* ajuunt idem. *Id quod præpeest, nihil distare videtur,* inquit Aristoteles.

24. Audistis paulo superius gloriosum Martyrem, dum horrendum certamen suum esset aggressurus, mirum è vultu suo vibrasse fulgorem. Quia vero Prudentius insuper addidit, ipsum eundem præ se vultum tulisse, quem sanctus referebat Prothomartyr Stephanus, quando dirisimæ Saxorum pluvix, mortique crudelitissimæ erat adjudicatus.

*Talem ille pratulis
Oriscoruscæ gloriam,
Stephanus per imbrem saxorum
Cælos apertos intuens.*

Consequenter S. Laurentium vultum habuisse Angelicum dicere debemus. Stephanus enim coram tribunali constitutus, faciem exhibuit Angelicam: Act. 6. v. 15. *Viderunt faciem ejus, tanquam faciem Angeli.* Laurentius igitur quidam Angelus & consequenter beatus fuit. Tantas namque pro Christo patiens & moriens in corde suo sensit delicias, ut tormentum summæ beatitudinis loco haberet, essetque beatus. *Tanta dilectione,* inquit S. Bernardinus Tom. 1. serm. 30. Art. 3. ca. 3. *fertur in tales persecutiones, ut eas in hac vita eligit*

per summam beatitudinem B. Laurentius expertus est, cui carboas præstabant refrigerium. Atque ideo haud secus, ac si inter Angelos beatos moraretur, faciem exhibuit Angelicæ beatitudinis.

25. Quidam obscuro Propheta per faciem Dei intelligebat, quando Psal. 43. v. 24. conquirebatur dicebat: *Quare faciem tuam avertisti?* Beatitude inuare volebat, hæc enim pro facie Dei communiter accipitur. Hujus faciei aspectu consolari, iustificari & beati desiderabat, prout alibi dicebat Psal. 15. v. 11. *Adimplebitur malitiam cum vultu tuo.* Verum dicat aliquis, quomodo id verum esse potest cum doctissimus Petrus Berchorius in suo Dictionario morali. V. Avertere dicat, Davidem per faciem Dei ærumnas intellexisse, ex amore Dei toleratas? vult enim hic Doctor Davidem eo tempore cupidum fuisse persecutionis aliasque ærumnas pro amore Dei patienti, ideoque coram divina Majestate fuisse conquestum, quasi nullam de ipso per tribulationes exerceo haberet memoriam, uti alias verosum amicorum suorum per ærumnarum corporalium immisionem meminisse consuevit. Unde per faciem Dei quamcumque tribulationem & Martyrium pro Dei obsequio & amore à servis suis toleratum intelligens dicit: *Facies enim Domini est sine corruptio, tribulatio, & à temporibus raris.* Faciem ergo avertit Deus ab homine, quando sibi subtrahit correptionem, infirmitatem & avertisationem. Prudens ergo Propetia, & Dei iudicia cognoscens dicit: *Quare faciem tuam avertisti?* Atque ideo si ira est quod per faciem Dei intelligatur tribulatio, quomodo per eandem Dei faciem beatitudo intelligi poterit à tribulatione & ærumna adeo procul remota, quantum à felicitate distat? miseriam etenim hæc duo, miseria nimirum & beatiudo nostro quidem sensu diversa esse videntur & contraria, sanctorum tamen opinione una & ipsissima res sunt. Sanctis enim in hac vita degentibus tantumdem pro Deo pati placet, quantum Deum videre eodemque frui lubet; ideoque in ærumnis constituti, haud secus ac si beatitudo divinæ faciei visione in Paradiso fruerentur, gaudeat & jubilet. *Beatus Paulus*, inquit D. Chryso. hom. 2. ad populum, *tentationem imbres per singulos dies vident irruentes, tanquam in medio gaudens paradiso latrabatur & exultabas.* Cum igitur nos invictissimum Christi martyrem Laurentium, in medio tormentorum suorum lætum videamus atque jucundum, credendum nobis est firmiter, ipsum in iis quæ pro Dei amore tollerabat tormentis & passionibus, tantum ha-

buisse gaudium & lætitiæ, ac si in cælo constitutus ineffabilibus fructus fuisset ex beatificata virtute divini visionis enatis delictis.

26. Porro discursus hic meus mundanis hominibus admodum videbitur paradoxus, utpote qui persuadere sibi minimè possunt, hominem aliquem ab aliis hominibus nequaquam diversum dum acerbissimis exercetur doloribus, non solum haud quicquam dolere aut contristari, verum insuper lætum esse, seque reputare beatum. Talibus itaque considerandum est, diversissimos esse hominum stomachos & cibos. Unus namque idemque cibus quem hic stomachus abominatur, alter desiderat. Sic namque stomachus viri senis & decrepiti utpote languidus & debilis, cibum aliquem abhorret, qui crudus est, cum tamen stomachus juvenis alicujus fortis & generosi cibos erudos magna cum aviditate appetat. Cum itaque hominum mundanorum utpote senum & inveteratorum stomachi inveterati sint & languidi: sanctorum verò stomachi utpote hominum novorum, novi sint atque à divina gratia renovati, mirum non est quod iidem rebus duris, erudis atque molestis quas illi singulari cum fastidio, nausea, horrore & dolore manducant, hi cum speciali gustu & delectatione nutririi videantur. *Novus homo*, inquit Paulus de Palatio in cap. 5. Matth. *novæ creatura, sicut esse novum habet, ita novum habet stomachum, novum habet gustum, qui maximè in tribulatione latatur.* Mirum itaque non est si S. Laurentium tormentis sua tanto cum gustu; delectatione, & júbilo excipientem videamus, cum homo novus sit, novoque stomacho gaudeat. Quod si Epicurus licet stomachum haberet adeo confectum & languidum, ut humanam beatitudinem in sensu alibus collocare delectationibus non dubitaret, ideoque ut Diogenes Laërtius in Epicuro refert, dixerit: *Nihil quidem habeo quod bonum intelligam, si saporum voluptates, & quæ ex ventre constant, & quæ auribus percipiuntur, quæque ex forma venustate blandiuntur, oculis aufferam, tandem de veritate melius edoctus auditus est dicere: Incundum est virgino so torreri in tauro Phalaridis.* Et alias dum ex horribili quodam morbo afflicti moreretur, dixerit: *Felicitissimum hunc diem & beatissimum ago.* ut Seneca à Joan. Gersono ser. in festo omnium SS. citatus, refert. Cur Laurentius homo novus & sanctus pro Christi amore in craticula crudeliter tostus, non judicaretur ab omnibus felix & beatus?

27. Quidam obscuro Laurentius prætendebat,

bar, quando à Decio aut ejus ministris in craticula ex uno latere in aliud versari petebat dicens: *Ecco miser affasti unam partem, versa aliam, ut refert in ejus vita Surlus*; Corpus suum in igne versari rogabat, ut hac ratione torreretur in omni corporis parte; Imo si ita commode facere potuisset, sese ipsum absque ulla Tyranni jussu adhibita opera in omnem partem vertisset, ad instar aviculæ cujusdam quæ Crochilus, aut ut quidam volunt Regalus nominatur. De hac namque scribitur, quod deplumata & in feru ad ignem exposita ultro citroque semetipsam verteret & ad ignem torreat: *Chrochylos si deplumata in feru figatur, ad ignem gyrat semetipsam, & hoc probatum est à nobis*, inquit Albertus lib. 23. de Animalibus Lit. C. Certe cum S. Laurentius vivus pro Christi amore torreretur ad ignem, tanto perfundebatur gaudio, ut pro deliciarum & gaudii sui majori incremento in omni corporis sui parte torreretur, hocque sine in igne versari & gyri valde desideravit; Non igitur infœlix & miser, sed fœlix potius & beatus censendus est, qui ex tormento tantum sibi gaudium, & deliciarum voluptates elicere novit.

28. Quamnam ob causam Rupertum Abbatem lib. 8. de divinis officiis cap. 10. Christi Martyrem Laurentium piscem appellasse putatis? *Beatus Laurentius*, inquit hic Doctor, *unus, & bene notus, de magnis illis piscibus, piscis magnus, idemque assus, cujus assatura suaviter in tota Christi fragrat Ecclesia*. Num forte quia Virgo semper permanfit, ideoque instar piscis cujusdam semper frigidus atque ab omni luxurioso ardore immunis fuit. An vero quia sicut piscis extra aquas vivere nequit, ita quoque extra divinæ gratiæ aquas nunquam vitam duxerit. *Semper abstinuit à vitis & peccatis & vanitatibus mundi*, inquit S. Vincentius ubi supra. Vel ideo quod super craticula extensus piscis instar mutus fuerit, de atroci quod patiebatur incendio nequaquam murmurans aut contradicens. Verum enim vero observandum quod Christi Martyrem non piscem vulgarem & parvum, sed piscem magnum appellet: *De magnis illis piscibus; Piscis magnus*, ut hac ratione innueretur ipsum non esse piscem de fonte, hauri, aut flumine natum, cujusmodi communiter parvi esse solent, sed piscem marinum, piscem magnum, tum quia in quodam passionum & Martyriorum acerbissimorum mari magno nutritus erat, & patientiam quandam instar maris magnam & miraculosam exhibuerat: tum deni-

que quia sicut pisces tamen amarissimis maris aquis sint immerfi, ipsi tamen ex amaro dulcescipientes, non solum amari sunt, sed suavissimi & deliciosissimi existunt: *De amaritudine maru nihil transit in saporem piscium, sed magis in ea ex ea dulcissimi sunt & nutriuntur: ita ut cum in abisso amaritudinem sint, quasi non tangat eos amaritudo*, inquit Guilielmus Parisiensis de moribus c. 2. Ita quoque Laurentius haud fecus ac piscis aliqui, amarissimum martyriorum mari immerfus, non solum nullam de summa amaritudine acerbitatem, sed incredibilem potius & admirabilem dulcedinem hausit. Quasi non hujus mundi undis immerfus fuisset, sed aquis illis quæ ut Psal. 148. v. 4. dicitur *super calos sunt*; quæ ob insolitam quam secum adferunt suavitatem, dulcissimum quoddam lac aut mel, seu potius nectar & ambrosia esse videntur, ideoque sua bibentes dulcedine beatificantur.

29. Neque intermittenda est verborum illorum consideratio, quæ Rupertus Abbas in fine supradictæ sententiæ subjungit, id est; *Cujus assatura suaviter in tota Christi fragrat Ecclesia*. Odor ille suavissimus quem piscis hic in horrenda craticula tostus exhalabat, universam suavitatem sua adimplevit Ecclesiam. Ponderandum autem hic est, quod non dicat assaturam hanc suavitatem suam implevisse mundum, sed Ecclesiam, ut innueret, solos odore isto Christianos frui, non vero gentiles & Idololorum adoratores: atque ideo odor iste, inquit Prudentius, qui hinc velut fastidiosus odor fœtebat, illis suavitissimum nectar esse videbatur:

*Quin ipsa odoris qualitas
Adusta quam reddu cervis,
Diversa utrosque permovet
Hic nidor illis nectar est.*

Quia soli dumtaxat Christiani, verum quem sanctum Laurentii corpus exhalabat odorem sentire & olfacere merebantur, ideo nectaris odor percipiebat, talis namque revera odor ille erat, qui è Martyris corpore fragrabat. Unde cum nectar, ut Poëtæ ajunt, cælestis sit beatorum cibis, evidens est quod nectareum hunc de se odorem spargens Laurentius, craticulæ adfixus, eodem quo beati pascuntur cibo, nutritus fuerit, fueritque beatus, quippe cum cæleste hoc edulium nulli præterquam solis beatis fuerit concessum.

30. Cur obsecro Christus devotam & religiosam turbam illam, quæ in desertum usque tanto

eam affectu ipsum insecuta fuerat, hordeaceo voluit pane cibare? Quod si illis manna, quocumque patres eorum in Arabiæ deserto nutriti fuerant, in cibum dare noluit, ad minus triticeo pane mentas ipsorum instruere potuisset. Videtur sane Christus in hoc facto sancto se insequentium sibi que in serventium affectui parum admodum correspondisse. Verum enim vero certum est, quod si Deus horum hominum mentas non solum triticeo pane, verum etiam manna pariter & acetate instruxisset, lautius tamen jucundiusque convivium illis haudquaquam præparare potuisset, ab illo, quod eis pane illos hordeaceo cibando apposuerat. Sciendum itaque est quod hordeum atropis asperum, spinosum, & palato difficile, æsumarum præsentis vitæ expressum sit symbolum. Unde ut Christus nobis perspicue innoteret, quod Deus sanctus suis in hac præsentis vitæ aliam mentam non præparet, quam ex ærumis, persecutionibus, martyrii copiose instructam, alio turbam hanc pane quam hordeaceo cibare noluit. Quia autem idem panis, quantum vis in exteriori cortice asper, spinosus, & difficilis sit, interiori tamen Angelorum beatorumque panem abscondit, hinc suavior, dulcior, gustuique gratior, & delectabilior illo panis danti nequivit: *sub hoc hordeaceo pane*, inquit Paulus de Palatio in cap. 14. Matth. *Latet vobis ille celestis, qui omnia bona excellentissimè vincit.* Porro tantum est alicujus pro Christo patientis & morientis servi Dei gaudium & delectatio, ut sibi dum patitur celestibus Angelorum beatorumque mentis assistere, eodemque cum illis pane nutriti videatur. Unde nequaquam mirandum est, quod Angelorum panem craticulæ cortice rectum manducans Laurentius, sibi visus fuerit esse beatus, ideoque liberè ad Tyrannum, ut Surius in ejus vita refert, dixerit: *Hæc ego epulas semper optavi.*

31. Quando Christus se grano frumenti, uti in hodierno Evangelio audistis, assimilavit: Jo. 12. v. 24. dicens: *Nisi granum frumenti morsuum fuerit, ipsum solum manet;* aliud sanè per hanc Analogiam significare noluit, quam se quoddam frumenti granum esse, quod inter Hebræorum ma-

nus emortuum, inter Christianos esset multiplicandum: *Ipse Jesus erat granum mortificandum & multiplicandum, mortificandum infidelitate Judæorum, multiplicandum fide populorum;* inquit S. Augustinus tract. 51. in Joan. Quia igitur mors & passio Domini à multis amicis suis consecretanda & imitanda erat, ideo in omnibus multiplicari debebat, adeo ut non jam deinceps unus Christus, sed tot essent Christi, quod pro ejus amore passi fuerant & occisi. Porro quisnam adeo est ignarus & rudis, ut nesciat, quod sanctus aliquis Martyr ob imitationem passionis & mortis Christi naturalis quidam sit, & ad vivum repræsentans Christi imago? Audite Petrum Abbatem Cellesensem lib. de panibus cap. 4. ita loquentem: *Poteris imaginem & similitudinem Dei in te repingere, si pro fide Christi poteris occumbere: tunc enim quasi cera sigillum imprimitur, cum morti Christi mors nostra assimilatur. Bene resignavit suam Deus imaginem in Martyre suo, qui iam illam primam & veram præclarificatione & præ exaltatione super caelesti non valeamus videre imaginem juxta nos configuratam per passionem respicimus imaginis imaginem.* Quid igitur ex hoc mihi aliud superest dicere? quam quod Laurentius Christo per passiones & Martyrium adeo similis, alter quidam videri Christus, & consequenter beatus judicari debebat. Sicut enim solus Deus beatus est, ira quoque illi duntaxat sunt censendi beati, qui Deo assimilantur: *Si igitur*, inquit Gregorius Nyssenus Orat. 1. de beatitudine, *divinum numen solum beatum est, beatitudinu communio hominibus per hoc contingit, si Deo assimilantur.* Sanctum igitur & invictissimū Christi Martyrem invocemus, ut patientiæ donum, cuius ille tantam habere partem meruit, quoque nos ob continuas hujus miseræ vitæ ærumas tanto opere indigemus, nobis impetrare dignetur, ut per hoc quod patienter sustinemus, summo illo bono, quo ipse in hoc mundo perfrui cæ-

pit, & etiamnum cum Angelis cæterisque

Dei electis perfectissimè fruatur,

& in æternum fruatur,

nos quoque perfrui

mereamus.

PANEGYRICVS XXXV.

De Gloriosa Assumptione Beatissimæ semperque
Virginis Dei Genetricis MARIÆ.

T H E M A.

Tu gloria Ierusalem, tu lætitia Israel, tu hono-
rificentia populi nostri,
Iudith. 15. v. 10.

ARGVMENTVM.

*Cælum nunquam adeo gloriosum, pulchrum, latum, festi-
uum & luminosum apparuit, sicuti postquam
Beatissima semper Virgo MARIA in
cælum sublimata & collo-
cata fuit.*

Ullus hominum jubilum, læti-
tiam, festivaq; gaudia illa per-
suadere aut imaginari sibi pote-
rit, quæ in expectatissimo cæle-
stis Reginæ in supremam cæli
curiam ingressu, excitata fuere.
Illius namque triumphii gaudia talia fuerunt ac
ranta, ut iisdem perfusi Angeli obstupefacti,
Cant 8 v. 5. dixerint: *Quæ est ista, quæ ascendit de
deserto delictis affluens? Gaudiorum affluentiam inter
alia cælorum cives admirantur in Virgine,* inquit B.
Thomas à Villa Nova Conc. 2. de Assumpt. B.
Virginis. Neque hæc illorum admiratio præter
rationem fuit, merito enim præ stupore rapie-
bantur in extasi, quando in serenissimam beato-
rum domum, ubi lætitia plena sunt omnia, novū
quoddam à pura creatura adferri gaudium can-

demque creaturam locum illum qui omni ima-
ginabili decoratus pulchritudine erat, mire de-
corari, illudque palatium, ubi post summum so-
lem tot luna resplendent, incredibili ab eadem
creatura profecto ornatu resulgerè videbant.
Unde Serenissimæ Cælorum Reginæ ineffabi-
lem cæli gloriam triumphaliter ingrediendi
cuncti cælestes spiritus una voce illud Iudith 15.
v. 10. dicebant: *Tu gloria Ierusalem, tu lætitia Israel,
tu honorificentia populi nostri,* id est tu gloria Dei, tu
lætitia Angelorum, tu honorificentia felicissimi
Beatorum populi. *Gloria Ierusalem,* inquit doctis-
simus ille Genuensium Archiepiscopus Jacobus
de Voragine serm. 214. de sanctis, *id est, ipsius Dei
lætitia Israel, id est, Angelorum, qui Deum facie ad fa-
ciem semper vident; honorificentia populi nostri, id est,
omnium sanctorum & beatorum,* Quasi vero nec
Deus

Deus ita gloriosus, futurus fuisset, nec adeo læti Angeli, neque Sancti & Beati cælorum cives tanta futuri fuissent honorificentia clarificati, nisi augustissima cælorum Regina in gloriosas cæli sedes fuisset recepta. Et quidem re ipsa ita est, nunquam enim cælum gloriosius, pulchrius, secundum aut luminosius apparuit, quam quando beatissima Virgo Maria cælum ingressa fuit.

2. Quando Author Ecclesiasticus in spiritu elevatus beatissimam Virginem in cælos, id est, in gloriosum, unigeniti filii sui palatium assumptam vidit, eandem Ecclesiast. 20. v. 21. soli assimilare voluit, dicens: *sicut Sol oriens mundo in altissimo Dei: sic mulieru bona species in ornamento domus eius.* Quasi dicere voluisset. Mox ut beatissima Deipara sese in Paradiso inter illustrissimos beatorum exercitus videndam exhibuit, haud secus ac sol quidam inter stellas esse apparuit. Cur soli similis visa fuit? Solem ipsam appellavit, ut hoc nomine, seu typo, raras suas declararet splendores & venustates, nec non pulchritudinem & splendorem quem in cælo communicabat beatis. Sol non tantum omnium est visibilium pulcherrimus, verum insuper ipsas quoque cæli stellas splendoris sui radiis decorat & illustrat. Beatissima Virgo in cælis quasi sol inter stellas emicuit, mox enim ut gloriosissimam dei domum beatos inter spiritus egressa fuit, veluti sol quidam inter stellas subingredi visus fuit. Neque enim ibidem mirabile duntaxat miraculosa pulchritudinis suæ in ipsiusmet pulchritudinis regno nunquam visæ specimen edidit, verum insuper summæ & ineffabilis gloriæ suæ luminibus cunctos cælorum beatos cives, magis decoros & illustriores reddidit. *Tantum enim differre gloria Virginis, à gloria aliorum beatorum;* inquit S. Bernardinus parte 1. serm. 61. art. 2. cap. 3. *quantum sol à cæteris luminariis cæli & quodammodo sicut cætera luminaria irradiantur à sole, sic tota cælestis curia à gloriosa Virgine latefacitur & decoratur.*

3. Quamnam ob causam beatissimam Virginem Mariam appellatam fuisse existimatis? Maria vocatur, quia sol quidam est. *Maria* enim interpretatur *illuminatrix*. Quia enim solis officium est quicquid in cælo terræ contingit illuminare, Deipara autem eadem veluti sol quidam mysticus illuminatura erat, merito *Maria*, id est, *illuminatrix* fuit appellata. Porro terra facillimo illo tempore, quo magnum hunc solem super facie sua tulit, adeo magnificè illumi-

nata fuit, ut de ea B. Bonaventura in speculo Virg. cap. 3. cum S. Bernardo dicere non dubitavit: *O Maria tu virtutum tibi inditarum magnificè exemplis nostram vestram illuminans, quæ enim vias tuas insecutus fuerit, non ambulabit in tenebris.* Neque jam cæli gloriam ingressa splendidissimus sol esse, Maria esse, illuminatrix esse debuit, siquidem sicuti in mundo existens illuminabat suisque radiis illustrabat viatores: ita comprehensores Angelos, & beatos æternæ gloriæ cives illustravit & illuminavit existens in cælis. Ipsa in cælis resideret, veluti sol in mundo qui quaquaversum ad omnes mundi plagas respiciens omnia illustrat & decorat. *Sic illuminans Maria in gloria sua rutilans per omnia respicit, ut per omnes Angelos & sanctos gloriæ suæ illuminationem extendat,* inquit ubi supra idemmet S. Doctor.

4. Cur obsecro Deus beatam Virginem in cælis existentem S. Joanni Apostolo Apocal. 12. v. 1. veluti sole amictam exhibere voluit? *Amicta sole.* Ideo nimirum, ne aliquis crederet, quod ipsa quæ in terris vivens sol quidam, omniumque illuminatrix fuerat, cælestium luminum regnum jam ingressa, interque tot & talia tantoque lumine prædita lumina constituta lumen suum primumque splendorem ab eisdem mutuata fuisset. Quasi eidem dicere voluisset: *Maria mater mea non minus in terra inter homines vivens, quam in cælis inter Angelos degens sol quidam fuit.* Ipsa serenissima sua præsentia ita paradysum ejusque habitatores ornat & illustrat, sicut mundum & eos qui in mundo erant illustravit & ornavit existens in terris. Unde doctissimus Petrus Canisius lib. 5. de Deipara cap. 4. quasi eandem in cælo sole vidisset amictam & cinctam, hisce eam verbis alloquitur: *Eccæ tua præsentia non solum orbis illustratur, sed & cælestis patria nunc clarius rutilat virginis tuæ lampadis illustrata fulgore.* Quasi diceret: *Tu quantum mihi videre licet, non solum cum in terris viatrix viveres sol quidam serenissimus fuisti, verum etiam nunc sublimata in cælis, tam hodie Angelos & beatos illuminans, quam quondam homines illuminasti viatores. Soles, illuminatrix es, verèque Maria es in cælo & in terra.*

5. Nemo inficiari poterit, quin beatissima Virgo Maria nunc tanto majorem gloriam habeat in cælis quanto majorem habuit gratiam in terris.

terris. *Quantum gratia Maria in terris adepta est praeter cetera tantum & in caelis obtinet gloria singularis; inquit S. Bernardus serm. 1. de Assumpt. Unde cum in terris existens omnium fuerit sanctorum sanctorumque pulcherrima; teste S. Ildephonso serm. 3. de Assumpt. dicente: Tanto speciosior praecantibus & sublimior, quanto gratia gloriose effulsit, consequenter in caelis constituta esse debet omnium Angelorum & sanctorum speciosissima. Quae in terris super omnes mortales est sublimata, in caelis quoque super omnes immortales spiritus exaltari debuit. Adhuc quae in terris Regina fuit omnium hominum in caelis esse debuit Regina omnium Angelorum. Denique quae quamdiu hic in terris nobiscum vixit, maximum fuit terrae huius ornamentum, majorque gloria & decus hominum (unde Praclarum Natura nostra ornamentum gloria lustris nostris à Chrysippopresbytero serm. 1. de laudibus B. Virginis appellata fuit) maximum quoque ornamentum, preciosissimumque quo caelestis Beatorum patria exornatur & decoratur, debuit esse monile. Id quod verissimum esse S. Bonaventura in spec. virg. cap. 7. hisce verbis testatur dicens: *Gloriosum gloriae Mariae privilegium est, quod quicquid post Deum pulcherrimum, quicquid dulcissimum, quicquid iucundissimum in gloria est, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est.**

6. Sciendum est, quod sponsum qualis mater Salvatoris nostri est, explicare volens, Cant. 4. v. 15. ipsam fontem horrorum esse dixerit: *Fons horrorum.* Cur obsecro illam fontem, & quidem horrorum non vero horti fontem appellat: Fontem illam esse dicit, quia sicut *Fons à fundendo dicitur*, quia videlicet aquas suas omnibus obviis tanta cum liberalitate & abundantia effundit & communicat: ita quoque ipsa quasi fons quidam mysticus gratiae & gloriae suae aquas universaliter omnibus impertitur. *Omnibus omnia facta est*, inquit Bernardus super signum magnum. *Sapientibus & insipientibus copiosissima charitate debitorum se fecit; omnibus misericordia suum aperit, ut de plenitudine eius accipiant universi.* Porro fons horrorum non verò horti dicitur, quia non solum militantis Ecclesiae hortum in quo nata est, verum etiam horrum Ecclesiae triumphantis per quem cum ad sedendum ad unigeniti filii sui dexteram sese reciperet, inundando irrigavit. *Fons terram irrigat, à qua oritur, & inde transit ad aliam irrigandam*, inquit Richardus à S. Laurentio lib. 9. de laudibus B. Mariae. *Venustatibus, gratiis, & deliciis & splendoribus suis, non terram duntaxat,*